
【教室の出入口に作ったバリケード】 

【不審者への対応訓練】 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年を迎えて 
 新年明けましておめでとうございます。 

冬休みを終え，学校に子供たちの元気な声が戻ってきました。清々しい表情で登校する子供

たちの姿に，教職員一同，身の引き締まる思いで令和 8年のスタートを切りました。 

今年の干支は『午（うま）』です。馬が力強く大地を駆けるように，子供たちが自分の目標

に向かって，生き生きと躍動する１年になることを願っております。 

学校は，１年間の締めくくりの時期を迎えました。今の学年で過ごす残り少ない日々を大切

にし，進級・進学という次のステージへ自信をもって羽ばたけるよう，一日一日を丁寧に積み

重ねてまいります。 

保護者の皆様，地域の皆様には，旧年中多大なるご理解とご協力をいただき，心より感謝申

し上げます。本年も子供たちの健やかな成長のため，学校・家庭・地域が手を取り合い，歩ん

でいければ幸いです。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

不審者対応避難訓練 

 昨年末の１２月１７日に，宇都宮東警察署スクールサポータ

ーのご協力のもと，校内に不審者が侵入したことを想定した避

難訓練を行いました。 

訓練では，教職員の不審者への初期対応やさす股の使い方，

警察への１１０番通報，児童の教室待機および安全確保の動き

などを確認しました。 

児童は担任の指示をよく聞き，静かに素早く行動することが 

できました。 

スクールサポーターからは，近年，SNS等を介したトラブル

や，登下校中の声かけ事案が多数発生しているとのことで，「い

かのおすし（いかない・のらない・おおごえをだす・すぐにげる・

しらせる）」を徹底するようお話をいただきました。ご家庭でも，

防犯ブザーの点検や，登下校時の通学路の「こども110番の家」 

の確認を行うなど，改めて話し合う機会にしていただけたらと 

思います。 

学校では，自分の命は自分で守るという意識を常にもてるよ 

う，今後も防犯教育を継続してまいります。 

地域の皆様，保護者の皆様には，日頃の見守り活動に心より 

感謝申し上げます。引き続き，子供たちが安心して過ごせる環

境づくりにご協力をお願いいたします。 

第９号 

令和８年１月発行 

校長 小口 省吾 

 

石井小学校だより 「豊かな心，楽しい学校，地域で育つ子供たち」 

           

 

                                                                                           

【スクールサポーターのお話】 



温かな励ましに感謝を込めて 

地域協議会の「がんばれ先生！ありがとう先生！」の企画

により，児童，保護者，そして地域住民の皆様から，心温ま

る数多くの激励や感謝のお言葉をいただき，教職員一同，感

激とともに身の引き締まる思いで拝読いたしました。 

 寄せられたメッセージには，日々の授業や行事への感謝，

子供たちの成長を共に喜ぶ言葉，そして私たち教職員の健康

を気遣う温かなお声が溢れていました。 

 皆様からいただいた応援を力に変えて，これからも「チー 

ム石井小」として，子供たちの笑顔あふれる学校づくりに力 

を尽くしてまいります。 

 温かな言葉を届けてくださった全ての皆様に，この場をお 

借りして深く御礼申し上げます。 

今後とも，変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げます。 

教育支援者表彰  鈴木 豊美 様 

令和３年度から２年間，本校の魅力ある学校づくり地域協議会の

地域コーディネーターとして活動し，その後は学校支援ボランティ

アとして，週１回学習支援ボランティアを行っていただいた鈴木豊

美様に，宇都宮市教育委員会教育長より感謝状が贈呈されました。 

学校支援ボランティアでは，教職員の教材印刷や文書振り分けを

行ったり，季節ごとの掲示物を作成したりして，児童だけでなく，

教職員のサポートも行っていただきました。また，校外学習の際に

は，児童に付き添って引率してくださるなど，児童とのふれあいを

大切にしながら，安全確保に努めていただきました。誠にありがと

うございました。 

 

 【保護者の皆様へのお願い】 

近年「香害（こうがい）」という言葉が注目されています。これは，柔軟剤，洗剤，

芳香剤などの合成香料に含まれる化学物質により，不快感や健康被害が生じることを指

します。 

学校生活において，衣類に使用されている柔軟剤等の香りが強く残っている場合，周

囲の児童の中に，吐き気，頭痛，せき，目のはれなどの症状を引き起こしてしまう子が

います。特に教室などの密閉された空間では，わずかな香りでも体調を崩す原因となる

ことがあります。 

学校は，多様な体質の子供たちが共に長時間過ごす場所です。つきましては，以下の

点についてご家庭でのご配慮をお願いできれば幸いです。 

○柔軟剤や洗剤の使用量に注意する（製品の規定量を守る，または控えめにする） 

○香りの強い製品の使用を控える 

○給食当番の白衣など，共有するものへの香りに配慮する 

全ての子供たちが安心して，健やかに学校生活を送ることができるよう，皆様のご理

解とご協力をお願いいたします。 

 


